
6 安心できる医療体制の構築
（令和7年度 千円）

医療・保健対策

千円 千円

1 災害医療対策費 千円

医療活動訓練による災害医療体制の強化

2 広域災害救急医療情報システム運営費
千円

3 救急医療情報センター整備費 千円

愛知県医師会館の建替えに伴う救急医療情報
センターの建設費負担金

4 小児救急電話相談事業費 千円

108,022,614 101,510,674

2,089,514

20,038

359,119

千円 106.4%

令 和 7 年 度

予 算

59,866

441,097

項 目

救 急 医 療 対 策 2,623,856

令 和 8 年 度 予 算

主 な 事 業 内 容金 額
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千円 千円

令 和 7 年 度

予 算
項 目

令 和 8 年 度 予 算

主 な 事 業 内 容金 額

5 第２次救急医療施設費補助金 千円

(1) 病院救急車運営費（新規） 千円

対　象　　10施設

(2) 小児救急医療支援事業費 千円

対象地区　　名古屋、豊田加茂救急医療圏

(3) 施設設備整備費 千円

　対　象　　10施設

6 第３次救急医療施設費補助金 千円

(1) 救命救急センター運営費 千円

　対　象　　5施設

(2) ドクターヘリ運営費 千円

　対　象　　愛知医科大学病院
　対　象　　藤田医科大学病院

1,544,921

554,486

16,258

89,533

129,296

23,505

787,050
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千円 千円

令 和 7 年 度

予 算
項 目

令 和 8 年 度 予 算

主 な 事 業 内 容金 額

(3) 施設設備整備費 千円

対　象　　3施設

7 災害拠点病院整備費補助金 千円

対　象　　藤田医科大学病院

母子保健医療推進費 千円

先天性代謝異常児等対策費 千円

対象人員 29,979人

新生児聴覚検査体制整備費補助金 千円

対　象　　4施設

1,559,415

1 5,629

3

69,519

203,385

210,178

1,276,933母子・小児保健
医療対策あああ

2

6,952
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千円 千円

令 和 7 年 度

予 算
項 目

令 和 8 年 度 予 算

主 な 事 業 内 容金 額

4 総合周産期医療対策費 千円

(1) 母子医療センター事業費 千円

(2) 母子医療センター運営費補助金 千円

対　象　　7施設

5 地域周産期母子医療センター運営費補助金
千円

対　象　　11施設

6 母子医療センター整備費補助金 千円

対　象　 名古屋大学医学部附属病院
海南病院

247,317

10,617

346,581

26,070

236,700
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千円 千円

令 和 7 年 度

予 算
項 目

令 和 8 年 度 予 算

主 な 事 業 内 容金 額

7 分娩取扱施設整備費補助金 千円

対　象 54施設

8 未熟児養育医療給付費負担金 千円

自殺・ひきこもり、
精神保健医療対策

1 自殺・ひきこもり対策事業費 千円

ＳＮＳ等を活用した相談体制の確保

ひきこもり対策のための市町村支援

2 精神保健医療対策費 千円

(1) 精神措置患者医療給付費 千円

9,639,546

9,682,088

226,195

135,550

608,469

9,982,272

108,219
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千円 千円

令 和 7 年 度

予 算
項 目

令 和 8 年 度 予 算

主 な 事 業 内 容金 額

(2) 精神障害者自立支援医療費負担金
千円

対象人員　　173,889人

(3) 精神科救急医療対策事業費 千円

休日夜間輪番制の確保

(4) 精神科救急情報センター事業費 千円

電話による緊急医療相談・問診体制の確保

(5) 精神障害者地域移行・地域定着支援事業費
千円

3 てんかん地域診療連携体制整備事業費
千円

てんかん医療に関する研修及び講演会の開催

42,168

9,331,593

2,678

11,513

118,722

－149－



千円 千円

令 和 7 年 度

予 算
項 目

令 和 8 年 度 予 算

主 な 事 業 内 容金 額

4 依存症対策総合支援事業費 千円

依存症対策センターの設置（新規）

アルコール・ギャンブル等依存症に関する
普及啓発

依存症患者や家族に対する相談支援

1 小児慢性特定疾病医療給付費 千円

2 指定難病等医療給付費 千円

3 成人血友病等医療給付費 千円

868,443

113,853

8,264,055難 病 対 策 9,100,991

8,128,381

80,246
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千円 千円

令 和 7 年 度

予 算
項 目

令 和 8 年 度 予 算

主 な 事 業 内 容金 額

4 難病相談事業費補助金 千円

5 重症難病患者拠点・協力病院設備整備費補助金
千円

対　象　　3施設

医師・看護師確保
対策ああああああ

1 医師確保対策費 千円

(1) 地域医療支援センター運営事業費
千円

(2) 総合医養成推進事業費 千円

2,564,294

18,428

5,493

60,000

35,964

2,099,905

地域医療学講座を設置する大学への支援

3,016,506
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千円 千円

令 和 7 年 度

予 算
項 目

令 和 8 年 度 予 算

主 な 事 業 内 容金 額

(3) 医師派遣推進事業費補助金 千円

対  象 4施設

産科医等支援事業費補助金　 千円

救急及び産科医療を担う医師等の支援

産科医師の育成及び小児科医師の支援

 

(5) 女性医師等就労支援事業費補助金
千円

対　象 32施設

(6) 専門医認定支援事業費補助金 千円

対　象　　17施設

19,856

42,962

7,029

(4) 153,466
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千円 千円

令 和 7 年 度

予 算
項 目

令 和 8 年 度 予 算

主 な 事 業 内 容金 額

(7) 地域医療勤務環境改善体制整備事業費補助金
千円

対　象 32施設

(8) 医師少数区域支援事業費補助金（新規）
千円

東三河北部医療圏の医療機関への支援

サージカルトレーニング設備整備費補助金
千円

対  象 藤田医科大学

(10)地域医療確保修学資金貸付金 千円

貸与人員　　194人

1,344,965

366,600

1,026

68,037

(9)
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千円 千円

令 和 7 年 度

予 算
項 目

令 和 8 年 度 予 算

主 な 事 業 内 容金 額

2 看護研修センター費 千円

看護師等の継続教育

  場　所   総合看護専門学校

3 ナースセンター事業費 千円

看護師等就労促進事業の実施

4 在宅歯科医療対策費 千円

5 歯科衛生士再就業支援事業費 千円

歯科衛生士つないでネット事業の実施

136,045

31,453

3,003

9,408
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千円 千円

令 和 7 年 度

予 算
項 目

令 和 8 年 度 予 算

主 な 事 業 内 容金 額

6 病院内保育所補助金 千円

(1) 運営費 千円

対  象 107施設　　

(2) 整備費 千円

対  象 豊橋ハートセンター

7 看護師養成所運営費補助金 千円

対  象 17施設

8 看護師宿舎整備費補助金 千円

対  象 川島病院

9 へき地医療確保看護修学資金貸付金 千円

貸与人員 4人

13,676

421,544

423,265

1,721

4,800

294,951
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千円 千円

令 和 7 年 度

予 算
項 目

令 和 8 年 度 予 算

主 な 事 業 内 容金 額

1 運営費 千円

がんセンター
病院
　特定機能病院としての高度・先進的な
　がん医療の提供
　都道府県がん診療連携拠点病院機能強化
　事業の実施

　 　ＭＤアンダーソンがんセンターとの連携　ＭＤアンダーソンがんセンターとの連携
  事業の実施
研究所
　重点プロジェクト研究開発（第Ⅲ期）の
  実施

精神医療センター
あいち小児保健医療総合センター

2 施設整備費 千円

3 医療機器購入費等 千円

218,325

52,575,411県 立 病 院 事 業 49,263,302

48,285,332

4,071,754
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千円 千円

令 和 7 年 度

予 算
項 目

令 和 8 年 度 予 算

主 な 事 業 内 容金 額

1 医療計画推進費 千円

2 地域医療介護総合確保基金医療事業積立金
千円

3 病床機能再編支援交付金 千円

病床削減した医療機関への支援

4 病床機能分化・連携推進事業費補助金
千円

回復期病床への転換及び病床規模適正化を行う
医療機関への支援

5 医療ツーリズム推進事業費 千円

海外に向けた愛知の医療ツーリズムＰＲ

545,376

地域保健医療の充実 16,322,413

1,612,908

39,169

3,187,715

3,253

16,195,358
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千円 千円

令 和 7 年 度

予 算
項 目

令 和 8 年 度 予 算

主 な 事 業 内 容金 額

6 医療安全対策推進事業費 千円

7 在宅医療連携体制支援事業費 千円

8 災害時歯科保健医療提供体制整備費補助金
千円

対　象　　愛知県歯科医師会
愛知学院大学

9 医療施設耐震整備費補助金 千円

対　象　　総合上飯田第一病院
総合犬山中央病院

医療施設浸水対策整備費補助金 千円

対  象　　総合犬山中央病院
藤田医科大学岡崎医療センター

10

763,217

150,545

94,067

42,277

18,211
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千円 千円

令 和 7 年 度

予 算
項 目

令 和 8 年 度 予 算

主 な 事 業 内 容金 額

へき地医療対策費補助金 千円

(1) 医療確保事業費 千円

対  象 6施設

(2) 診療所運営費 千円

対  象 6施設

(3) 設備整備費 千円

対　象 6施設

死亡時画像診断システム等整備費補助金
千円

対  象 名古屋市立大学

41,865

12

11

5,995

14,600

46,353

102,818
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千円 千円

令 和 7 年 度

予 算
項 目

令 和 8 年 度 予 算

主 な 事 業 内 容金 額

医療機関経営強化支援対策費

在宅歯科保健医療設備整備費補助金

対　象　　32施設

愛知県医師会館建設費補助金 千円

千円

アレルギー疾患医療に関する研修及び講演会
の開催

原爆被爆者手当 千円17

13 千円

567,077

8,586アレルギー疾患対策推進事業費16

272,17015

14 9,120

8,887,750

千円
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千円 千円

令 和 7 年 度

予 算
項 目

令 和 8 年 度 予 算

主 な 事 業 内 容金 額

臓器移植推進事業費補助金 千円

対  象 愛知腎臓財団

血液事業対策費 千円

献血目標 290,661人

骨髄提供者助成事業費補助金 千円

対　象　　市町村　　

1 健康長寿あいち推進費 千円

(1) 健康日本21あいち推進事業費 千円

20

4,310

19

健 康 対 策 1,836,294

1,980

19,183

18

1,917,609

5,355

2,494
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千円 千円

令 和 7 年 度

予 算
項 目

令 和 8 年 度 予 算

主 な 事 業 内 容金 額

(2) 千円

「健康経営」に取り組む企業や団体の支援

(3) 千円

(4) 受動喫煙防止対策事業費 千円

(5) 千円1,763

生活習慣病対策推進事業費 6,955

地域・職域連携推進事業費

健康経営推進企業支援事業費 7,193

1,292
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千円 千円

令 和 7 年 度

予 算
項 目

令 和 8 年 度 予 算

主 な 事 業 内 容金 額

2 歯科口腔保健推進費 千円

口腔保健支援センターの運営

8020運動の推進を始めライフステージを
踏まえた歯科口腔保健の推進

健康増進事業費補助金 千円

対　象 市町村

4 がん対策推進費 千円

(1) がん対策事業費 千円

女性や働く世代に対するがん検診の
普及啓発

がん患者やその家族に対する相談支援

(2) 新がんセンター整備推進費 千円

3

129,905

331,121

18,827

272,428

12,181
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千円 千円

令 和 7 年 度

予 算
項 目

令 和 8 年 度 予 算

主 な 事 業 内 容金 額

(3) がん診療連携拠点病院機能強化事業費補助金
千円

対　象 15施設

(4) がん患者妊よう性温存治療費助成事業費
千円

対 象 者 将来子どもを持つことを望む
がん患者等

対象人員 115人

(5) がん患者アピアランスケア支援事業費補助金
千円

対　象 医療用ウィッグ、乳房補
整具及びエピテーゼ購入
支援を実施する市町村

(6) 若年がん患者在宅療養支援事業費補助金
千円

対　象 在宅サービス利用料及び
福祉用具貸与・購入費の
支援を実施する市町村

42,543

4,428

21,343

114,075
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千円 千円

令 和 7 年 度

予 算
項 目

令 和 8 年 度 予 算

主 な 事 業 内 容金 額

循環器病対策推進費 千円

(1) 循環器病対策推進事業費 千円

(2) 脳卒中・心臓病等総合支援センター事業費
補助金（新規） 千円

対　象 名古屋大学医学部附属病院
藤田医科大学病院

6 健康科学総合センター費 千円

7 健康科学総合センター整備費 千円
 （外に債務負担行為　2,827,077千円）

健康開発館等減築・改修工事

8 薬草園管理運営費 千円

1,148,795

18,000

27,738

6,045

5 18,803

803
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千円 千円

令 和 7 年 度

予 算
項 目

令 和 8 年 度 予 算

主 な 事 業 内 容金 額

感染症対策費 千円

結核予防・性感染症対策の実施

2 個人防護具備蓄事業費 千円

3 臨時医療施設整備費補助金（新規） 千円

対  象 藤田医科大学

肝炎対策推進費 千円

(1) 肝炎対策事業費 千円

(2) 肝疾患診療連携拠点病院事業費 千円

147,210

1 542,675

1,462,528

54,719

生 活 衛 生 対 策

12,953

10,442

4

1,042,748

2,511

－166－



千円 千円

令 和 7 年 度

予 算
項 目

令 和 8 年 度 予 算

主 な 事 業 内 容金 額

新型インフルエンザ対策事業費 千円

　

6 風しん対策事業費 千円

(1) 風しん遺伝子検査事業費 千円

(2) 風しん抗体検査事業費 千円

対 象 者 　妊娠を予定、希望する女性
　女性の配偶者等の同居者

(3) 風しんワクチン接種事業費補助金 千円

新型コロナウイルス感染症対策費 千円

(1) 感染症対策事業調整費 千円

7,321

678

3,038

3,605

5

3,718

64,432

248,884

7
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千円 千円

令 和 7 年 度

予 算
項 目

令 和 8 年 度 予 算

主 な 事 業 内 容金 額

(2) 検査体制確保事業費 千円

(3) ワクチン副反応相談体制確保事業費
千円

副反応に関する専門相談窓口の設置

(4) 罹患後症状者支援対策事業費 千円

(5) 入院患者・外来患者医療費補助金 千円

8 麻しん抗体検査事業費 千円6,075

3,428

24,733

27,908

4,645

－168－



千円 千円

令 和 7 年 度

予 算
項 目

令 和 8 年 度 予 算

主 な 事 業 内 容金 額

9 感染症医療給付費 千円

Ｂ型・Ｃ型肝炎患者医療給付費 千円

肝がん・重度肝硬変患者医療給付費 千円

公衆浴場設備整備費補助金 千円

対  象 55施設

動物愛護センター譲渡推進施設基本計画策定費
千円

保護した犬・猫の譲渡を推進する施設の
整備に向けた基本計画策定

10

112,739

189,278

50,546

8,796

13

12

11

16,900
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