

6 安心できる医療体制の構築

108,022,614 千円（令和7年度 101,510,674 千円） 106.4%

医療・保健対策

項 目	令 和 8 年 度 予 算			令和7年度 予 算
	金 額	主 な 事 業	内 容	
救急医療対策	千円 2,623,856			千円 2,089,514
		1 災害医療対策費	20,038 千円 医療活動訓練による災害医療体制の強化	
		2 広域災害救急医療情報システム運営費	441,097 千円	
		3 救急医療情報センター整備費	359,119 千円 愛知県医師会館の建替えに伴う救急医療情報センターの建設費負担金	
		4 小児救急電話相談事業費	59,866 千円	

項 目	令和8年度予算			令和7年度 予算
	金額	主な事業内容		
	千円	5 第2次救急医療施設費補助金	129,296 千円	千円
		(1) 病院救急車運営費（新規）	23,505 千円	
		対象 10施設		
		(2) 小児救急医療支援事業費	16,258 千円	
		対象地区 名古屋、豊田加茂救急医療圏		
		(3) 施設設備整備費	89,533 千円	
		対象 10施設		
	6 第3次救急医療施設費補助金	1,544,921 千円		
	(1) 救命救急センター運営費	554,486 千円		
	対象 5施設			
	(2) ドクターヘリ運営費	787,050 千円		
	対象 愛知医科大学病院 藤田医科大学病院			

項 目	令和8年度予算			令和7年度 予算
	金額	主な事業内容		
	千円	(3) 施設設備整備費 対象 3施設	203,385 千円	千円
母子・小児保健医療対策	1,559,415	7 災害拠点病院整備費補助金 対象 藤田医科大学病院	69,519 千円	1,276,933

項 目	令和8年度予算			令和7年度 予算
	金額	主な事業内容		
	千円	4 総合周産期医療対策費	247,317 千円	千円
		(1) 母子医療センター事業費	10,617 千円	
		(2) 母子医療センター運営費補助金	236,700 千円	
		対象 7施設		
		5 地域周産期母子医療センター運営費補助金	346,581 千円	
		対象 11施設		
		6 母子医療センター整備費補助金	26,070 千円	
		対象 名古屋大学医学部附属病院 海南病院		

項 目	令和8年度予算			令和7年度 予算
	金額	主な事業内容		
	千円	7 分娩取扱施設整備費補助金 対象 54施設	608,469 千円	千円
自殺・ひきこもり、精神保健医療対策	9,982,272	1 自殺・ひきこもり対策事業費 SNS等を活用した相談体制の確保 ひきこもり対策のための市町村支援	226,195 千円	9,682,088
		2 精神保健医療対策費 (1) 精神措置患者医療給付費	9,639,546 千円 135,550 千円	

項 目	令和8年度予算			令和7年度 予算
	金額	主な事業内容		
千円				千円
		(2) 精神障害者自立支援医療費負担金 9,331,593 千円 対象人員 173,889人		
		(3) 精神科救急医療対策事業費 118,722 千円 休日夜間輪番制の確保		
		(4) 精神科救急情報センター事業費 42,168 千円 電話による緊急医療相談・問診体制の確保		
		(5) 精神障害者地域移行・地域定着支援事業費 11,513 千円		
3	てんかん地域診療連携体制整備事業費 2,678 千円 てんかん医療に関する研修及び講演会の開催			

項 目	令和8年度予算			令和7年度 予算
	金額	主な事業内容		
	千円	4 依存症対策総合支援事業費 依存症対策センターの設置（新規） アルコール・ギャンブル等依存症に関する普及啓発 依存症患者や家族に対する相談支援	113,853 千円	千円
難病対策	9,100,991	1 小児慢性特定疾病医療給付費 2 指定難病等医療給付費 3 成人血友病等医療給付費	868,443 千円 8,128,381 千円 80,246 千円	8,264,055

項 目	令和8年度予算			令和7年度 予算
	金額	主な事業内容		
	千円	4 難病相談事業費補助金 5 重症難病患者拠点・協力病院設備整備費補助金 対象 3施設	18,428 千円 5,493 千円	千円
医師・看護師確保 対策	3,016,506	1 医師確保対策費 (1) 地域医療支援センター運営事業費 (2) 総合医養成推進事業費 地域医学講座を設置する大学への支援	2,099,905 千円 35,964 千円 60,000 千円	2,564,294

項 目	令和8年度予算			令和7年度 予算
	金額	主な事業内容		
	千円	(3) 医師派遣推進事業費補助金 対象 4施設	7,029 千円	千円
		(4) 産科医等支援事業費補助金 救急及び産科医療を担う医師等の支援 産科医師の育成及び小児科医師の支援	153,466 千円	
		(5) 女性医師等就労支援事業費補助金 対象 32施設	42,962 千円	
		(6) 専門医認定支援事業費補助金 対象 17施設	19,856 千円	

項 目	令和8年度予算			令和7年度 予算
	金額	主な事業内容		
	千円			千円
		(7) 地域医療勤務環境改善体制整備事業費補助金 1,344,965 千円 対象 32施設		
		(8) 医師少数区域支援事業費補助金（新規） 68,037 千円 東三河北部医療圏の医療機関への支援		
		(9) サージカルトレーニング設備整備費補助金 1,026 千円 対象 藤田医科大学		
		(10) 地域医療確保修学資金貸付金 366,600 千円 貸与人員 194人		

項 目	令和8年度予算			令和7年度 予算
	金額	主な事業内容		
千円				千円
	2 看護研修センター費	31,453 千円		
	看護師等の継続教育			
	場 所 総合看護専門学校			
	3 ナースセンター事業費	136,045 千円		
	看護師等就労促進事業の実施			
	4 在宅歯科医療対策費	3,003 千円		
	5 歯科衛生士再就業支援事業費	9,408 千円		
	歯科衛生士つないでネット事業の実施			

項 目	令和8年度予算			令和7年度 予算
	金額	主な事業内容		
	千円	6 病院内保育所補助金 (1) 運営費 対象 107施設	423,265 千円 421,544 千円	千円
		(2) 整備費 対象 豊橋ハートセンター	1,721 千円	
		7 看護師養成所運営費補助金 対象 17施設	294,951 千円	
		8 看護師宿舍整備費補助金 対象 川島病院	13,676 千円	
		9 へき地医療確保看護修学資金貸付金 貸与人員 4人	4,800 千円	

項 目	令和8年度予算			令和7年度 予算
	金額	主な事業内容		
県立病院事業	千円 52,575,411	1 運営費	48,285,332 千円	千円 49,263,302
		がんセンター 病院 特定機能病院としての高度・先進的な がん医療の提供 都道府県がん診療連携拠点病院機能強化 事業の実施 MDアンダーソンがんセンターとの連携 事業の実施 研究所 重点プロジェクト研究開発（第Ⅲ期）の 実施 精神医療センター あいち小児保健医療総合センター		
		2 施設整備費	218,325 千円	
		3 医療機器購入費等	4,071,754 千円	

項 目	令和8年度予算			令和7年度 予算
	金額	主な事業内容		
地域保健医療の充実	千円 16,322,413	1 医療計画推進費	39,169 千円	千円 16,195,358
		2 地域医療介護総合確保基金医療事業積立金	3,187,715 千円	
		3 病床機能再編支援交付金	545,376 千円	
		病床削減した医療機関への支援		
		4 病床機能分化・連携推進事業費補助金	1,612,908 千円	
		回復期病床への転換及び病床規模適正化を行う医療機関への支援		
		5 医療ツーリズム推進事業費	3,253 千円	
		海外に向けた愛知の医療ツーリズムPR		

項 目	令和8年度予算			令和7年度 予算
	金額	主な事業内容		
千円				千円
	6	医療安全対策推進事業費	42,277 千円	
	7	在宅医療連携体制支援事業費	18,211 千円	
	8	災害時歯科保健医療提供体制整備費補助金 94,067 千円		
		対象 愛知県歯科医師会 愛知学院大学		
	9	医療施設耐震整備費補助金	763,217 千円	
		対象 総合上飯田第一病院 総合犬山中央病院		
	10	医療施設浸水対策整備費補助金	150,545 千円	
		対象 総合犬山中央病院 藤田医科大学岡崎医療センター		

項 目	令和8年度予算			令和7年度 予算
	金額	主な事業内容		
	千円			千円
		11 へき地医療対策費補助金	102,818 千円	
		(1) 医療確保事業費	14,600 千円	
		対象 6施設		
		(2) 診療所運営費	46,353 千円	
		対象 6施設		
		(3) 設備整備費	41,865 千円	
		対象 6施設		
		12 死亡時画像診断システム等整備費補助金	5,995 千円	
		対象 名古屋市立大学		

項 目	令和8年度予算			令和7年度 予算
	金額	主な事業内容		
	千円	13 医療機関経営強化支援対策費	8,887,750 千円	千円
		14 在宅歯科保健医療設備整備費補助金 対象 32施設	9,120 千円	
		15 愛知県医師会館建設費補助金	272,170 千円	
		16 アレルギー疾患対策推進事業費 アレルギー疾患医療に関する研修及び講演会 の開催	8,586 千円	
		17 原爆被爆者手当	567,077 千円	

項 目	令和8年度予算			令和7年度 予算
	金額	主な事業内容		
	千円	18 膵器移植推進事業費補助金 対象 愛知腎臓財団	4,310 千円	千円
		19 血液事業対策費 献血目標 290,661人	2,494 千円	
		20 骨髓提供者助成事業費補助金 対象 市町村	5,355 千円	
健 康 対 策	1,836,294	1 健康長寿あいち推進費 (1) 健康日本21あいち推進事業費	19,183 千円 1,980 千円	1,917,609

項 目	令和8年度予算			令和7年度 予算
	金額	主な事業内容		
	千円	(2) 健康経営推進企業支援事業費 「健康経営」に取り組む企業や団体の支援	7,193 千円	千円
		(3) 生活習慣病対策推進事業費	6,955 千円	
		(4) 受動喫煙防止対策事業費	1,292 千円	
		(5) 地域・職域連携推進事業費	1,763 千円	

項 目	令和8年度予算			令和7年度 予算
	金額	主な事業内容		
	千円	2 歯科口腔保健推進費	12,181 千円	千円
		口腔保健支援センターの運営		
		8020運動の推進を始めライフステージを踏まえた歯科口腔保健の推進		
		3 健康増進事業費補助金	272,428 千円	
		対象 市町村		
		4 がん対策推進費	331,121 千円	
		(1) がん対策事業費	18,827 千円	
		女性や働く世代に対するがん検診の普及啓発		
		がん患者やその家族に対する相談支援		
		(2) 新がんセンター整備推進費	129,905 千円	

項 目	令和8年度予算			令和7年度 予算
	金額	主な事業内容		
	千円			千円
		(3) がん診療連携拠点病院機能強化事業費補助金 114,075 千円	対象 15施設	
		(4) がん患者妊よう性温存治療費助成事業費 21,343 千円	対象者 将来子どもを持つことを望む がん患者等	
			対象人員 115人	
		(5) がん患者アピアランスケア支援事業費補助金 42,543 千円	対象 医療用ウィッグ、乳房補 整具及びエピテーゼ購入 支援を実施する市町村	
		(6) 若年がん患者在宅療養支援事業費補助金 4,428 千円	対象 在宅サービス利用料及び 福祉用具貸与・購入費の 支援を実施する市町村	

項 目	令和8年度予算			令和7年度 予算
	金額	主な事業内容		
	千円	5 循環器病対策推進費	18,803 千円	千円
		(1) 循環器病対策推進事業費	803 千円	
		(2) 脳卒中・心臓病等総合支援センター事業費 補助金(新規)	18,000 千円	
		対象 名古屋大学医学部附属病院 藤田医科大学病院		
		6 健康科学総合センター費	1,148,795 千円	
		7 健康科学総合センター整備費 (外に債務負担行為 2,827,077千円)	6,045 千円	
		健康開発館等減築・改修工事		
		8 薬草園管理運営費	27,738 千円	

項 目	令和8年度予算			令和7年度 予算
	金額	主な事業内容		
生活衛生対策	千円 1,462,528	1 感染症対策費	542,675 千円 結核予防・性感染症対策の実施	千円 1,042,748
		2 個人防護具備蓄事業費	147,210 千円	
		3 臨時医療施設整備費補助金（新規）	54,719 千円 対象 藤田医科大学	
		4 肝炎対策推進費	12,953 千円	
		(1) 肝炎対策事業費	2,511 千円	
		(2) 肝疾患診療連携拠点病院事業費	10,442 千円	

項 目	令和8年度予算			令和7年度 予算
	金額	主な事業内容		
千円				千円
	5	新型インフルエンザ対策事業費	248,884 千円	
	6	風しん対策事業費	7,321 千円	
	(1)	風しん遺伝子検査事業費	678 千円	
	(2)	風しん抗体検査事業費	3,038 千円	
		対象者 妊娠を予定、希望する女性 女性の配偶者等の同居者		
	(3)	風しんワクチン接種事業費補助金	3,605 千円	
	7	新型コロナウイルス感染症対策費	64,432 千円	
	(1)	感染症対策事業調整費	3,718 千円	

項 目	令和8年度予算			令和7年度 予算
	金額	主な事業内容		
	千円	(2) 検査体制確保事業費	24,733 千円	千円
		(3) ワクチン副反応相談体制確保事業費 副反応に関する専門相談窓口の設置	27,908 千円	
		(4) 罹患後症状者支援対策事業費	4,645 千円	
		(5) 入院患者・外来患者医療費補助金	3,428 千円	
		8 麻しん抗体検査事業費	6,075 千円	

項 目	令和8年度予算			令和7年度 予算
	金額	主な事業内容		
	千円	9 感染症医療給付費	112,739 千円	千円
		10 B型・C型肝炎患者医療給付費	189,278 千円	
		11 肝がん・重度肝硬変患者医療給付費	8,796 千円	
		12 公衆浴場設備整備費補助金 対象 55施設	16,900 千円	
		13 動物愛護センター譲渡推進施設基本計画策定費 保護した犬・猫の譲渡を推進する施設の 整備に向けた基本計画策定	50,546 千円	